

## حذف سقف حقوق مدیران ارشد مغایر بر نامه ششم است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی حذف سقف حقوق مدیران دولتی را دور زدن ماده ۳۹ برنامه ششم دانست و افزود تبصره ۳ به منظور جلوگیری از دریافت حقوق‌های نجومی است. به گزارش رادیو اقتصاد، سید ناصر موسوی لاریگانی با اشاره به این مطلب افزود: حداقل حقوق دریافتی یک میلیون و ۳۵ هزار تومان محاسبه شده و حداکثر حقوق مدیران ارشد تا ۱۰ برابر این میزان تعیین می‌شود. وی افزود: بر اساس مصوبه اخیر دولت که به امضای معاون اول ریاست جمهوری رسیده است، تصمیم بر حذف سقف حقوق ارشد شرکت‌های خصوصی و غیر دولتی گرفته شده است. وی تصریح کرد: مدیران ارشد شرکت‌های زیرمجموعه بانک‌ها و هیات‌مدیره‌ها نیز شامل سقف حقوق می‌شوند و مانند گذشته نمی‌توانند با احتساب یک درصد سود خالص حقوق‌های نجومی دریافت کنند. وی درباره حقوق‌های نجومی دریافت شده در سنوات گذشته گفت: حقوق و مزایای دریافت شده طبق مصوبه مجلس صورت می‌گرفته و آنچه حقوق‌ها را نجومی می‌کرد، در قالب پاداش، کارانه و بن‌ها بود که قرار شد جمع دریافتی‌ها نباید از ۱۰ برابر حداقل حقوق تجاوز کند. وی ارائه آیین‌نامه‌های برنامه ششم را توسط دولت گامی مهم در شفاف‌سازی امور دانست و افزود: به‌رغم گذشت ۴ ماه از سال ۹۶ تاکنون آیین‌نامه‌های ابلاغی برنامه ششم از سوی دولت به مجلس ارائه نشده و این در حالی است که بعضی ماده‌ها باید از ابتدای سال عملیاتی و اجرایی می‌شد.

## فاجع

### سود قاچاق کوله‌بران

#### در جیب تجار بزرگ تهران

مقامات ایرانی در تلاشند با قاچاق کالا در مناطق مرزی مقابله کنند. هزاران کوله‌بر هر روز کالاهایی را به صورت غیرقانونی از کردستان عراق وارد خاک ایران می‌کنند تا بتوانند شکم خانوادگی‌هایشان را سیر کنند. به گزارش تسنیم به نقل از المانیور، این فعالیت‌ها به‌طور عمده توسط حلقه‌های ثروتمند قاچاق سازماندهی می‌شود که در تهران و شهرهای بزرگ ساکن هستند. دولت ایران بالاخره سال گذشته با دستور مداخله مستقیم رهبری، تصمیم گرفت فکری به حال کوله‌بران کند. براساس برآوردهای انجام شده، کوله‌بران هر سال ۳/۶ میلیارد دلار کالا وارد کشور می‌کنند. هرچند این رقم قابل توجه به نظر می‌رسد اما برخی کارشناسان می‌گویند رقم یادشده تنها حدود ۳۰ درصد از ارزش کل کالاهایی است که بدون پرداخت عوارض گمرکی وارد کشور می‌شود. بخش عمده درآمد حاصل از قاچاق کالا به ایران نه عاید کوله‌بران، بلکه نصیب تجار بزرگی می‌شود که در تهران و دیگر شهرهای بزرگ ایران مستقر هستند و قاچاق کالا برای آنها ارزان‌تر از واردات قانونی کالا به کشور تمام می‌شود. یکی از دلایل اصلی‌ای که مردم در مناطق مرزنشین به قاچاق روی می‌آورند، نرخ بالای بیکاری در این مناطق است. در حالی که دولت ایران می‌گوید نرخ رسمی بیکاری امسال ۱۲/۶ درصد بوده اما برخی نمایندگان استان‌های مرزی ادعا می‌کنند که نرخ واقعی بیکاری در حوزه‌های انتخابیه آنها به حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد می‌رسد.

## لبنیات

### کره ۱۳ درصد گران شد

قیمت کره همزمان با گران‌فروشی لبنیات در سطح خرده‌فروشی افزایش یافته به طوری که قیمت هر کره ۵۰ گرمی یک برند (پرپروش و قدیمی) ۲۰۰۰ تومان افزایش، از ۱۵۰۰ تومان به ۱۷۰۰ تومان رسیده است. به گزارش تسنیم، قیمت کره پس از ۴ ماه از افزایش رسمی این محصول دوباره در سطح خرده‌فروشی توسط یکی از برندهای پرپروش گران شده است. سابقه نشان داده است که این افزایش قیمت‌ها سریالی بوده و پس از افزایش قیمت یک برند، دیگر صنایع نیز اقدام به افزایش قیمت می‌کنند و بر خروج دستگاه‌های نظارتی و جریمه صنایع تأثیری در این افزایش قیمت‌ها نداشته است. قیمت شیر پاستوریزه از اواخر اسفندماه سال گذشته ۲۰۰ تومان توسط یکی از برندهای صنایع لبنی افزایش یافت و این افزایش قیمت به دیگر تولیدکنندگان نیز تسری یافت و سازمان حمایت در مقام عمل تا به امروز نتوانسته است اقدام تأثیر گذاری به نفع مصرف‌کنندگان در این باره داشته باشد. بنا براین گزارش، ۴ بهمن ماه سال ۹۵ بود که روابط عمومی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «براساس تصمیمات کارگروه تنظیم بازار، حداکثر قیمت مصرف‌کننده هر بسته کره ۵۰ گرمی ۱۵۰۰ ریال و هر بسته ۱۰۰ گرمی ۲۹۰۰ ریال خواهد بود. شهروندان درخواست می‌شود در صورت مشاهده هرگونه تخلف احتمالی موارد را به سامانه ۱۳۴ گزارش کنند تا به آن رسیدگی شود.»

## صنایع کوچک و متوسط طعم رشد واقعی را نچشیدند

# صنعت و معدن همچنان در رکود عمیق



### تغییرات رشد اقتصادی

درصد تغییر سالانه		به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۰	
۱۳۹۵	۱۳۹۴	۱۳۹۳	۱۳۹۲
۳/۷	۴/۷	۵/۵	۵/۴
۳/۷	۴/۶	۵/۴	۵/۴
۱/۵	-۳۶/۵	-۵/۱	-۲/۲
۴/۸	-۲/۳	-۴/۲	-۲/۲
۱۵/۴	۱/۴	۱۲/۲	۱۱/۴
۵/۶	-۴/۱	-۵/۳	-۵/۳
۱/۴	۲/۱	۲/۴	۸/۲
۵/۱	-۲/۲	-۹/۲	-۱۷
۴	۱/۵	۲/۳	۱/۴
۳/۱	-۷/۷	-۱/۲	۳/۲
۴/۴	۰/۴	۰/۵	۳
تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه	۳/۱	-۷/۷	-۱/۲
تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه (بدون نفت)	۴/۴	۰/۴	۰/۵

#### منبع: بانک مرکزی

پرخاشت وام به بنگاه‌های تولیدی و صنعتی بر این باورند که تاکنون تسهیلات پراختی راه درستی را نیپوده‌است. رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران در این باره گفته است وزارت صنعت، معدن و تجارت گویا کسناسی را هم که به بانک معرفی کرده جزو دریافت‌کنندگان تسهیلات می‌داند؛ من نمی‌دانم وزارت صنعت چه اضرائی دارد. آمار تولیدی صنعتی پرخاشت به بیش از ۲۵ هزار واحد تولیدی صنعتی و کشاورزی را ۱۷ هزار میلیارد تومان اعلام می‌کند! ابوالفضل روغنی گلپایگانی با بیان اینکه ۳۰ تا ۴۰ درصد تسهیلات پرخاشت به بخش تولید استمهال بدهی‌ها بوده است، افزود: به مسؤولان وزارت صنعت گفته‌ام چرا شما می‌خواهید از عملکرد غلط بانک‌ها حمایت کنید؟ اگر این میزان تسهیلات پرخاشت شده بود که باید در اوضاع بخش تولید تغییری به وجود آمده بود!

می‌برند تا شاید در سال ۹۶ بخت با آنها ناز یار باشد. البته طرح‌های تسهیلاتی برای حرکت بنگاه‌های کوچک و متوسط از سوی دولت فعال شده تا شاید رونق در این بخش ملموس شود و فعالان اقتصادی در سال ۹۶ در انتظار تحریک‌بخشی به بنگاه‌های کوچک و متوسط هستند تا این بخش به یاری رشد تولید و اشتغال بشناید. اما چالش اصلی در این بخش کمبود تقاضا در بازار است که با تقویت بازارهای صادراتی و افزایش قدرت خرید طبقه متوسط در داخل، امکان تقویت آن به‌وجود خواهد آمد. هرچند بتازگی محمدرضا نعمت‌زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت جزئیات دستورالعمل ۹۵ فراتر از سال‌های اخیر بوده است. فولادسازی‌ها و خودروسازان در این سال با رشد بالایی روبه‌رو شدند اما صنایع کوچک و متوسط هنوز طعم رشد واقعی را در تولید نچشیده‌اند. بنگاه‌هایی که به اشتغالزایی شهرت دارند در انتظار رونق به سر

وی یادآور شد: وزیر صنعت، معدن و تجارت منابع تخصیص یافته به بنگاه‌های کوچک و متوسط را ۱۷ هزار میلیارد تومان عنوان کرد، در حالی که سایت بانک مرکزی اواخر اسفند سال ۹۵ به نقل از اکبر کمیجانی این مبلغ را ۱۴ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و ریاست بانک مرکزی هم گفت رقم اختصاص یافته به بنگاه‌های کوچک و متوسط برای طرح رونق اقتصادی ۲۱ هزار میلیارد تومان است.

### خروج از رکود مسکن آسان نیست

از سوی دیگر سهیل دورانی، مشاور رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران با بیان اینکه به نظر می‌رسد خروج رکود از این بازار سهیل و آسان نباشد، گفت: رکود و رونق در بازار مسکن اتفاق غیرمنتظره‌ای نبوده بلکه پدیده‌های طبیعی هستند. دورانی افزود: رکود و رونق یک ریشه اقتصادی دارد و عرضه به سرعت نمی‌تواند پاسخگوی تقاضا باشد بنابراین یک فاصله ۲ تا ۳ سال لازم است تا عرضه بتواند نسبت به نوسانات بخش تقاضا پاسخگو باشد. در نتیجه این وقفه خود عامل بروز دوره‌های رکود و رونق در بازار مسکن است. وی با بیان اینکه دوره رکود فعلی بازار مسکن از مرز ۴ سال عبور کرده است، گفت: طولانی‌تر و دیرپاتر بودن ۲ وجه تمایز جدی رکود این دوره با دوره‌های قبل بازار است.

وی عوامل مختلفی از جمله فوق‌العاده بودن مزاد عرضه، رشد نرخ بهره بانکی، کاهش درآمد خانوار و مشکلات خاص اقتصادی را در این رکود دخیل دانست. مشاور رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران تصریح کرد: سطح درآمد فعلی خانوارهای ایرانی هنوز به سطح سال ۸۶ نرسیده و به عبارتی در طول این ۱۰ سال خانوارها نتوانسته‌اند پس‌انداز درستی داشته باشند در نتیجه مزاد عرضه مسکن به دلیل کاهش قدرت خرید مردم جذب نشد.

## ۵ هزار کارگر ساختمانی بیمه می‌شوند

هستند و ماده ۶۶ قانون تأمین اجتماعی هم برای آنها لحاظ می‌شود. در ماده ۶۶ آمده است که اگر کارگری حین کار، حادثه‌ای ببیند و دچار مصدومیت شدید شود، خانواده وی مستمری بگیر می‌شوند و آن کارگر تحت پوشش سازمان قرار می‌گیرد. شرکت‌های بیمه‌گر نیز باید به این تعهدات عمل کنند. وی اظهار داشت: آن دسته از کارگرانی که دارای کارت مهارت هستند باید به انجمن‌ها مراجعه و در سامانه ثبت‌نام کنند. بعد از ثبت‌نام و بررسی، روند بیمه انجام می‌شود. وی با اشاره به اینکه بیشتر کارگران بدون آموزش کارت درجه ۳ مهارت را دریافت کرده‌اند، گفت: ارتقای کیفی درجه ۳ به ۲ و ۲ به یک باید در راستای ارائه آموزش‌های لازم صورت گیرد. ارتقای مهارتی در زمینه پایه حقوقی کارگران موثر است و بیشتر کارگران از ارتقای مهارتی اطلاع لازم ندارند. قاعده این است که کارگری که اطلاعات علمی داشته باشد، ضریب ایمنی نیز افزایش می‌یابد. ارتقای سطح فرهنگ ایمنی کارگران از دیگر برنامه‌هایی است که در انجمن‌های صنفی در دستور کار قرار دارد.

عضو هیات مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران با اشاره به اینکه بیش از ۶۰ درصد حوادث ناشی از کار مربوط به کارگران ساختمانی است، گفت:

نزدیک به ۵ هزار نفر پس از تأیید در سامانه برای بیمه به تأمین اجتماعی معرفی شده‌اند. هادی ساداتی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به سیربیمه کارگران ساختمانی

افزود: ثبت‌نام از طریق سامانه ادامه دارد. نزدیک به ۵ هزار نفر بعد از ثبت‌نام در سامانه به سازمان تأمین اجتماعی معرفی شده‌اند تا تحت پوشش بیمه قرار گیرند. وی با بیان اینکه کارگران ساختمانی در مرحله اول باید کارت مهارت را از سازمان فنی و حرفه‌ای دریافت کنند و سپس در سامانه ثبت‌نام کنند، افزود: تمام کارگران ساختمانی از نحوه ثبت‌نام مطلع هستند. ساداتی ادامه داد: بسیاری از ساختمان‌ها با طرح نظام مهندسی که از چند سال قبل شروع شده است، تحت پوشش بیمه مکمل یا بیمه مسؤولیت مدنی هستند. آن دسته از افرادی که دچار مصدومیت شوند از طریق شرکت‌های بیمه‌گر تحت پوشش

## شرکت‌های یارانه‌ده را نمی‌توان واگذار کرد

سرمايه‌گذاری‌های جدید دولت در گروه‌های یک و ۲ است؛ وی با بیان اینکه دولت برای سرمايه‌گذاری در گروه ۳ مجاز است، خاطرنشان کرد: بخش خصوصی اجازه ورود به گروه ۳ را ندارد و به عبارت دیگر این گروه انحصاراً برای سرمايه‌گذاری در اختیار دولت است و در مقابل هر گونه فعالیت دولت در گروه یک ممنوع بوده و

با افزایش نامتعارف بودجه شرکت‌های دولتی روبه‌رو هستیم؟ اظهار داشت: پاسخ این پرسش مربوط به قانونی مکتوب و نوشته شده است که ریال به ریال و میلیارد به میلیارد در شرکت مقابل آن نوشته شده بنابراین از دوستان تقاضا داریم با تهیه یک جدول تلفیقی به ما بگویند این افزایش‌ها مربوط به چیست؟ آیا مربوط به

## خصوصی‌سازی

شرکت‌هایی وجود دارند که کالا و خدمات یارانه‌ای ارائه می‌دهند بنابراین تا زمانی که قیمت کالا و خدمات‌مان تکلیفی است اینگونه شرکت‌ها را نمی‌توانیم به بخش خصوصی واگذار کنیم. علی‌اشرف عبدالله‌پوری حسینی، رئیس سازمان خصوصی‌سازی کشور در مصاحبه با رادیو اقتصاد، در پاسخ به اینکه اگر واگذاری شرکت‌ها به بخش خصوصی به‌طور کامل صورت گرفته چرا

## اسر خط خبر

■ وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به الزام مصوبه شورایعالی فضای مجازی برای انتقال سرورهای شبکه‌های اجتماعی خارجی به داخل کشور گفت: در دولت دوازدهم حضور دارم اما در پست دیگری خدمت خواهم کرد. ■ باقر بحری، مدیر اجرایی نمایشگاه الکامپ با اشاره به حضور ۳۴۰ استارت‌آپ ایرانی در الکام‌استارز گفت: بزرگ‌ترین و مناسب‌ترین سالن نمایشگاهی الکامپ به استارت‌آپ‌ها تعلق گرفته و حضور گسترده آنها همه را شگفت‌زده کرده است. ■ سیف‌الله امیری، مدیر کل دفتر صنایع معدنی غیرفلزی وزارت صنعت با اشاره به اشتغال حدود ۳۸۰ هزار نفر در صنعت سنگ‌های تزئینی و صنایع وابسته، از فعالیت ۶ هزار و ۵۰۰ واحد فرآوری سنگ تزئینی در کشور خبر داد. ■ رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: در حوزه مالیات مقطوع نیم درصد، با سازمان امور مالیاتی صحبت شده و فرآیندی جلو می‌رود که این مکانیسم نیز اصلاح شود، چون نیم درصد از نظر ما زیاد است. ■ علی‌اکبر شامانی، مدیرکل دفتر صادرات گمرک در بخشنامه‌ای بر ضرورت ثبت فاکتور محموله‌های صادراتی پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها در سامانه نامن تأکید کرد.

## بازرگانی

### بورس کالا جای سازمان حمایت را در قیمت‌گذاری می‌گیرد



رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران گفت: با وجود توسعه خدمات و پیشرفت‌هایی که بورس کالا در سال‌های اخیر داشته، تاکنون صنایع در حوزه تأمین مالی به‌طور ویژه از ظرفیت‌های این بورس بهره نگرفته‌اند که این موضوع هم‌اکنون در دستور کار قرار گرفته است. در همین راستا جلسه‌ای هم‌اندیشی با مسؤولان بورس کالا به منظور بررسی راهکارها و ظرفیت‌های این بورس برای تأمین مالی واحدهای تولیدی در استان تهران خواهیم داشت. محمدرضا مس‌فروش در گفت‌وگو با تسنیم، درباره حرکت به سمت اقتصاد آزاد و خروج از نظام قیمت‌گذاری دولتی و دستوری با بهره‌گیری از مکانیزم بورس کالا اظهار داشت: در گذشته سازمان حمایت در تعیین نرخ همه کالاها دخالت می‌کرد اما هم‌اکنون سازمان حمایت فقط درباره کالاهایی که تکالیف دولتی دارد، دخالت می‌کند و دیگر محصولات از این قیمت‌گذاری معاف هستند. مس‌فروش اضافه کرد: در این زمینه نیز طی سال‌های اخیر شاهد توسعه فعالیت بورس کالا و عرضه انواع محصولات و کشف قیمت‌ها براساس نظام عرضه و تقاضا بودیم. به گفته وی، امروز شاهد معاملات پر حجم محصولات پتروشیمی، فلزات، معادن و بتازگی کالاهای کشاورزی در بورس کالا هستیم و به این ترتیب در حوزه خروج از قیمت‌گذاری دستوری قدم‌های بزرگی برداشته شده است.

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران در پاسخ به اینکه شاهد برخی مخالفت‌ها نسبت به عرضه محصولاتی خاص در بورس کالا حتی از سوی وزارت صنعت هستیم، دلیل این مخالفت چیست؟ تصریح کرد: در کشور ما نظام توزیع و بازار برخی محصولات در یک حالت خیلی خاص قرار دارد؛ برای مثال خیلی از شرکت‌ها و تولیدی‌های بزرگ مثل پتروشیمی هنوز در اختیار نهادهای دولتی و نیمه‌دولتی است. از این رو این شائبه به وجود می‌آید که امکان جهت‌دهی به معاملات به نوسان میزان عرضه توسط تولیدکنندگان بزرگ وجود دارد؛ البته باید توجه شود این امر به وجود انحصار و تولید پایین برخی محصولات در کشور مربوط است و اعتراض‌هایی که بعضاً مطرح می‌شود به اینگونه عوامل است. به گفته مس‌فروش، برای رفع این مشکلات در انحصار عرضه محصولات با کمک بورس کالا پیگیری‌هایی انجام شده و می‌شود تا روند معاملات به بهترین شکل ممکن صورت گیرد. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران تأکید کرد: بورس کالا نقشی که در همه اقتصادهای دنیا بازی می‌کند در شفاف کردن و از بین بردن محدودیت‌ها است که این بورس می‌تواند در اقتصاد ما نیز نقش بسیار موثری ایفا کند. مس‌فروش تأکید کرد: اگر بخواهیم قوانین ضد تراست را درست اجرا کنیم و از به وجود آمدن مونوپولی در اقتصاد جلوگیری کنیم که در ایران این مونوپل شدت به دنبال حفظ جاگانش است، یکی از راه‌های مهم در شکستن انحصار و تقویت شفافیت، بهره‌گیری از ظرفیت‌های بورس کالا در اقتصاد است.